EDITAL Nº 313/2025 - PROECE/UFMS
Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Tutores a distância para atuar na ação de

extensão Curso de Atualização de Professores na área de Serviço Educacional em Ambiente
Hospitalar e Domiciliar – 1ª edição – 2ª chamada

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSOS DO

SUL, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte - Proece e do Instituto de
Biociências - INBIO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Normas
Regulamentadoras da Extensão no âmbito da UFMS (Resolução Coex nº 470, de 18 de
junho de 2025), o Plano de Governança de Bolsas e Auxílios (Resolução CD nº 366, de 27
de março de 2023 e Resolução CD nº 467, de 20 de março de 2024), as Normas de
Prestação de Serviços no âmbito da UFMS (Resolução nº 187-CD/UFMS, de 30 de agosto
de 2021), das Relações entre a UFMS e as Fundações de Apoio (Resolução CD nº 188, de
30 de agosto de 2021), torna público o Resultado Preliminar das inscrições para cadastro
reserva de tutores a distância para atuar no Curso de Atualização de Professores na área de
Serviço Educacional em Ambiente Hospitalar e Domiciliar (1ª Edição), promovido com o
apoio técnico financeiro do Ministério da Educação/MEC.

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Nome completo
AMANDA COSTA CAMIZÃO SAVERGNINI
ANA PAULA GAVA
ANDREA PEREIRA RAMOS
ANDREIA ALVES GUIMARÃES RIBEIRO
ARIANE IBARRA
AURÉLIA CRISTINA SILVA
CARLA MARINA NETO DAS NEVES LOBO
CHRISTIANE DE ARAÚJO
DERCILEI FERREIRA DE ARAUJO
ELLEM DE SOUZA COIMBRA
FABIANA ARAÚJO DO NASCIMENTO FERREIRA
GABRIELA SERAGLIO REDIVO FERNANDES VARGAS DE JESUS
HELENA GRANDE SCHUMACHER
HERIEL ADRIANO BARBOSA DA LUZ
IARA TOCICO ITO
JHONATA MARQUES DO REGO
JONATHAN GILLIARD RICHTER
JOSÉ RICARDO CAMILO FERREIRA
JOSÉ TADEU MADEIRA DE OLIVEIRA
KELLY DOS REIS CANAVEZ
LEANDRO DE OLIVEIRA
LOURDES CASANOVA DE ALMEIDA
LUARA TAVARES DA SILVA

26/06/2025

N° 8573
Pg. 244

LUCINEIDE MARIA MIRANDA
MARIA LUCIENE FEITOSA ROCHA
MARIA LUCIVANE DE OLIVEIRA MORAIS
MAYARA CRISTINA STUMM
MÔNICA REGINA COLAÇO DOS SANTOS
PATRICIA SANTOS CONDE DE CHRISTO
PERINTO LUIZ PIMENTEL CALAFANGE
RAFAEL NASCIMENTO TEMOTEO
RAQUEL STEFFENS
ROBERTA FLORESTA GOES
TAILA JESUS DA SILVA OLIVEIRA
VANESSA PEREIRA DE SOUZA
WANEUZA SOARES EULÁLIO
WESLEY FERNANDO DE ANDRADE HILÁRIO

Campo Grande, 25 de junho de 2025.

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES,
Pró-reitora de Extensão, Cultura e Esporte.

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel
Toledo Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em
25/06/2025, às 17:06, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5707278 e o código CRC B1B788CC.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.013157/2025-07 SEI nº 5707278

26/06/2025

N° 8573
Pg. 245